
 
(4/2025) 31.01.2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ 

 
Memoranda padomes sēdē diskutē par aktualitātēm finansējuma piesaistē 
Latvijas attīstībai 
 
29. janvārī norisinājās šī gada pirmā 
Nevalstisko organizāciju un Ministru 
kabineta sadarbības memoranda 
īstenošanas padomes sēde. Tajā padomes 
locekļi iepazinās ar izmaiņām Memoranda 
padomes darba organizācijā, diskutēja par 
aktuālo finansējuma piesaistē dažādām 
valsts attīstības prioritātēm un citiem 
jautājumiem. 
Latvijas Pilsoniskā alianse sniedza 
informāciju par aktualitātēm Memoranda 
padomes sekretariāta darbības 
nodrošināšanā, kas ieviestas ar mērķi 
veicināt pilsonisko dialogu. Ar sēdes 
padziļinātu apskatu var iepazīties šeit, sēdes ierakstu var skatīties šeit, sēdes darba kārtība un 
prezentācijas ir pieejamas šeit. 
 
Memoranda padome atbalstīja LPA priekšlikumu veikt pētījumu, lai identificētu risinājumus 
organizācijām, kuras neiederas esošajā nevalstisko organizāciju tiesiskajā regulējumā. Tai 
skaitā plānots veikt apkopojumu par to, kā tiek nodalītas biedru labuma organizācijas no sabiedrības 
labuma organizācijām, kā arī izvērtēt valsts atbalsta iespējas biedrībai un nodibinājumam citās 

 
1 

https://nvo.lv/lv/zina/memoranda_padomes_sede_diskute_par_aktualitatem_finansejuma_piesaiste_latvijas_attistibai_
https://youtu.be/8sLTEoD3N0Y?si=oss0mulFdaSmHEvd
https://www.mk.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-un-ministru-kabineta-sadarbibas-memoranda-istenosanas-padomes-2025-gada-29-janvara-sedes-darba-kartiba


 
(4/2025) 31.01.2025. 

valstīs.  
 
Tāpat norisinājās diskusija par aktualitātēm Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas 
finanšu granta plānošanā (2021.–2028.), ES fondu vidusposma novērtējumu (2021.–2027.) un 
par nākamā plānošanas perioda sagatavošanu. Memoranda padome vienojās, ka marta 
padomes sēdē Valsts kanceleja ziņos par jauno plānošanas perioda dokumentu izstrādi. Tāpat 
uz sēdi aicinās Memoranda padomes deleģēto pārstāvi Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu padomē Jāni Siksni ar informāciju par līdz šim paveikto un turpmāk iecerēto. Padome arī 
uzklausīja informāciju par Latvijas pārstāvju atlasi Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai – 
drīzumā Valsts kanceleja izsludinās konkursu uz trim vietām pilsoniskās sabiedrības organizācijām.  
 
Memoranda sēdē tika aktualizēts jautājums par pilsoniskās sabiedrības iesaisti dažādos 
pasākumos un akcijās:  

○ 24. februārī pie Brīvības pieminekļa Rīgā notiks Ukrainas atbalsta pasākums, 
○ 25. februārī Saeimā notiks NVO Atvērto durvju diena, 
○ 27. februārī svinēsim Starptautisko NVO dienu, 
○ 4. maijā aprit 35 gadi kopš Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas,  
○ Jau savlaicīgi uzsākta gatavošanās Tieslietu ministrijas vadībā izveidotajā darba 

grupā barikāžu 35 gadadienas atceres pasākumu organizēšanai 2026. gada janvārī.   
 

Informācija sagatavota, veicot valsts pārvaldes deleģēto uzdevumu - Nevalstisko organizāciju un 
Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sekretariāta darbības 
nodrošināšana, kas tiek īstenots ar Valsts kancelejas finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. 
 
 
Aicinām piedalīties sanāksmē par ziedojumu regulējuma pilnveidi biedrībām un 
nodibinājumiem 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse aicina nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus piedalīties sanāksmē, kurā 
tiks apspriesti priekšlikumi biedrību un 
nodibinājumu ziedojumu regulējuma uzlabošanai. 
Tajā diskutēsim par konkrētiem priekšlikumiem, 
kas varētu veicināt ziedojumu piesaisti un 
nodrošināt labvēlīgākus nosacījumus biedrībām un 
nodibinājumiem Latvijā. 
 
Sanāksme notiks 10. februārī no plkst. 13.00 līdz 
14.30, un dalībniekiem būs iespēja piedalīties gan 
klātienē Latvijas Pilsoniskās alianses birojā Rīgā, 
gan attālināti.  
 
Pieteikšanās un plašāka informācija pieejama, 
rakstot LPA interešu pārstāvības vadītājai Līnai 
Putānei uz e-pastu lina@nvo.lv. 

 
2 



 
(4/2025) 31.01.2025. 

 
Ukrainas atbalsta akciju kalendārs: aicinām organizatorus aizpildīt anketu 
 
Lai vienkopus apkopotu informāciju par 
plānotajiem pasākumiem un iniciatīvām, 
kas tiek rīkotas 2025. gada februārī ar 
mērķi atbalstīt un paust solidaritāti 
Ukrainas tautas cīņai par brīvību, Latvijas 
Pilsoniskā alianse veic informācijas 
apkopojumu vienotam kalendāram. Aicinām 
aizpildīt anketu par plānoto šeit. Apkopotie 
dati tiks izmantoti, lai izveidotu 
komunikācijas materiālu, kurā apkopota 
informācija par pasākumiem un iniciatīvām. 
Materiāls tiks publicēts tīmekļavietnē 
kopalidzuzvarai.lv latviešu un ukraiņu 
valodā.  
 
Aicinot solidarizēties ar Ukrainas tautu, 
pirmdien, 24. februārī, plkst. 9.00 pie 
Brīvības pieminekļa Rīgā notiks pasākums, lai paustu atbalstu Ukrainai un nosodītu Krievijas 
uzsākto noziedzīgo un agresīvo karu. Pasākumu rīko LPA un Eiropas Kustība Latvijā ar Rīgas 
domes, Kultūras ministrijas, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem”, Ziemeļvalstu Ministru padomes 
biroja, radošās aģentūras “Wrong”, dizaina aģentūras “Blank” un citu organizāciju un institūciju 
atbalstu. 
 
 
Memoranda padomes sekretariāts izsludina vairākas iespējas nevalstisko 
organizāciju interešu pārstāvniecībai 
 

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina nevalstisko 
organizāciju pārstāvjus pieteikties Memoranda 
padomes sekretariāta izsludinātajām iespējām 
nevalstisko organizāciju interešu pārstāvniecībai. 
Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 11. februāra 
plkst. 10.00. Plašāka informācija par pieteikumu 
iesniegšanu šeit. 

● Sešu pārstāvju deleģēšana dalībai “NVO 
fonds” Stratēģiskās plānošanas komitejā. 
Komitejā nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
sadarbojoties ar valsts pārvaldes pārstāvjiem, 
var aktīvi iesaistīties diskusijās par 
programmas īstenošanu turpmākajos gados. 
SPK pilnvaru termiņš paredzēts līdz 2026. 
gada 31. decembrim. Pārstāvjiem būs iespēja 

 
3 

https://forms.gle/3mkHYVR8B9Fp3BLu7
http://kopalidzuzvarai.lv
https://nvo.lv/lv/zina/2025-01-31


 
(4/2025) 31.01.2025. 

piedalīties domnīcās par programmas stratēģiju 2025. gadā, kā arī izstrādāt programmas 
prioritātes, kritērijus un finansējuma sadalījumu 2026. gada konkursam.  

● Memoranda padomes pārstāvis Nacionālajā Trīspusējās sadarbības padomē. Kandidāta 
pilnvaru termiņš ir pusotrs gads.  

● Memoranda padomes deleģētais pārstāvis dalībai Valsts sekretāru sanāksmē. 
Memoranda padomes pārstāvim Valsts sekretāru sanāksmē ir padomdevēja tiesības. Pilnvaru 
termiņš ir pusotrs gads no apstiprināšanas brīža.  

 
Saskaņā ar Memoranda īstenošanas padomes nolikumu visiem izvirzītajiem pārstāvjiem noteikta 
stundas likme – 20 eiro, un atlīdzības apmērs tiks noteikts atbilstoši dalību apliecinošajiem 
dokumentiem.  
Informācija sagatavota, veicot valsts pārvaldes deleģēto uzdevumu - Nevalstisko organizāciju un 
Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes sekretariāta darbības 
nodrošināšana, kas tiek īstenots ar Valsts kancelejas finansiālu atbalstu no Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem. 
 
 
LPA: jāstiprina biedrību un nodibinājumu iesaiste korupcijas novēršanā 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse piedalās Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas biroja darba grupā, kas 
izstrādā plānu korupcijas mazināšanai 
2026.–2027. gadā. Šonedēļ LPA sniedza 
priekšlikumus, kas vērsti uz biedrību un 
nodibinājumu labāku izpratni par interešu 
konfliktiem, politisko neitralitāti un publiskā 
finansējuma sadali. 
 
Tāpat LPA uzsver nepieciešamību stiprināt 
publisko iepirkumu uzraudzību un caurspīdīgumu. 
Viens no LPA ierosinātajiem risinājumiem ir 
skaidru vadlīniju izstrāde un finansējuma 
piešķiršana nevalstiskajām organizācijām, lai 
nodrošinātu efektīvu sabiedrības iesaisti 
publiskā finansējuma izlietošanas uzraudzības 
procesā. Ar atzinumu var iepazīties šeit. 
 
 
 
 

Aicinām piedalīties LPA civilās aizsardzības darba grupas pirmajā sēdē  

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina nevalstiskās organizācijas piedalīties pirmajā LPA darba grupas 
“NVO civilajā aizsardzībā” sanāksmē, kas notiks tiešsaistē pirmdien, 17. februārī, no plkst. 14.00 
līdz 15.00. Šīs darba grupas mērķis ir stiprināt nevalstisko organizāciju lomu civilās aizsardzības 
jomā un veicināt to iesaisti lēmumu pieņemšanā. 

 
4 

https://nvo.lv/uploads/knapp20262027_priekslikumu_forma_lpa.pdf


 
(4/2025) 31.01.2025. 

 
Sēdē tiks apzinātas iesaistīto organizāciju 
vajadzības un intereses, kā arī izvirzītas darba 
grupas prioritātes 2025. gadam. Dalībnieki 
vienosies par turpmākajām aktivitātēm, lai 
veicinātu biedrību un nodibinājumu līdzdalību 
un stiprinātu to lomu civilās aizsardzības 
sistēmā. Sanāksmē dalību apstiprinājuši 
Iekšlietu ministrijas un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta pārstāvji, lai iezīmētu 
savu redzējumu sadarbībai ar biedrībām un 
nodibinājumiem civilajā aizsardzībā. 
 
Darba grupas “NVO civilajā aizsardzībā” 
uzdevumi ietver: 

● Piedalīšanos nacionāla līmeņa civilās 
aizsardzības aktivitātēs. 

● Sadarbības stiprināšanu ar valsts 
institūcijām un partneriem. 

● Praktisku aktivitāšu veidošanu 
biedrību un nodibinājumu efektivitātes 
uzlabošanai civilās aizsardzības jomā. 

● Biedrību un nodibinājumu kompetenču apzināšanu un stiprināšanu šajā jomā. 
 
LPA aicina interesentus no nevalstiskajām organizācijām pieteikt savu dalību sēdē, rakstot uz 
alianse@nvo.lv. 
 
 
Aicinām LPA biedrus un biedru organizāciju pārstāvjus pievienoties darba 
grupai par brīvprātīgā darba attīstību 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse aicina iesaistīties 
darba grupā, kas meklē risinājumus brīvprātīgā 
darba sistēmas uzlabošanai Latvijā. Darba 
grupa izveidota 2021. gadā un kopš 2024. gada 
vasaras turpina darbu, ar mērķi veicināt 
brīvprātīgā darba prestižu un attīstību Latvijā. 
Darba grupu vada LPA biedre Agnija Jansone, 
Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes 
priekšsēdētāja vietniece. 
 
Tuvākā laikā darba grupā skatīs šādus 
jautājumus:  

● Kādu informācijas sistēmas attīstību 
brīvprātīgo koordinēšanai NVO sagaida 
no valsts puses? 

● Kā veicināt brīvprātīgā darba 

 
5 



 
(4/2025) 31.01.2025. 

atpazīstamību un atzīšanu pašu NVO vidū?  
● Ideju vētra – kādi resursi ir nepieciešami NVO kapacitātes stiprināšanai brīvprātīgo 

pārvaldības tēmā?  
 
Tāpat līdz 15. februārim aicinām aizpildīt anketu par brīvprātīgo koordinatoru mācību vajadzībām 
un atbilstošas programmas izveidi šeit. Nākama darba grupas tikšanās plānota 10. februārī plkst. 
16.00 tiešsaistē. Pieteikties pie grupas vadītājas Agnijas Jansones, rakstot agnija@nvo.lv. 
 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse aicina izvirzīt kandidātus darbam LPA Padomē 
 

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina biedrus izskatīt 
iespēju kandidēt vai izvirzīt piemērotu personu 
darbam LPA Padomē, lai ar savu ieguldījumu 
stiprinātu LPA darbību un attīstību. 
 
Padome ir LPA pārvaldes institūcija, kuru veido 
fiziskas personas, ko uz vienu vai diviem gadiem 
ievēl biedru kopsapulce. Padomes locekļi pilda 
stratēģiska padomdevēja un pārrauga funkciju, 
nodrošinot organizācijas attīstību un pārvaldību. 
2025. gadā jāievēl viens jauns padomes loceklis. 
Lūgums pieteikumus padomes locekļa 
kandidatūrai iesūtīt līdz š. g. 11. februārim šeit. 
 
Kā iepriekš minēts, LPA direktore Kristīne 
Zonberga sasauc biedru kopsapulci, kas notiks 
ceturtdien, 27. februārī, no plkst. 13.00 līdz 15.00. 
Šogad tā notiks Starptautiskajā NVO dienā, tāpēc 
pēc oficiālās daļas sekos arī neformālā – svinīgā 
daļa, kurā atzīmēsim nevalstisko organizāciju sasniegumus un veltīsim laiku savstarpējām sarunām 
un jaunu sadarbību veidošanai (plānotais laiks no plkst. 15.15–17.00). Aicinām biedrus aizpildīt 
anketu par dalību sapulcē šeit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 

https://latvia.questionpro.com/t/AboFBZ5Jfz
mailto:agnija@nvo.lv
https://forms.gle/ffN2LGMC9pBzw6xn6
https://forms.gle/nN9SyirPiksMfKV18


 
(4/2025) 31.01.2025. 

 
Latvijas Pilsoniskā alianse aicina darbā biroja administratoru  
 
Latvijas Pilsoniskā alianse aicina darbā biroja 
administratoru – kļūsti par daļu no mūsu komandas, 
lai varam kopā spēcināt demokrātiju un pilsonisko 
aktivitāti Latvijā!  Plašāka informācija par 
sludinājumu ir šeit. 
 
Biroja administratora pienākumos ietilps biroja 
ikdienas darba un dokumentu aprites nodrošināšana, 
sapulču organizēšana un protokolēšana, 
administratīvais atbalsts kolēģiem, mājaslapas satura 
papildināšana un komandējumu plānošana. Tāpat 
būsi atbildīgs par lietvedības procesu uzturēšanu un 
dažādiem citiem administratīviem uzdevumiem. 
 
LPA piedāvā pilnas slodzes darbu ar atalgojumu 1500 
EUR mēnesī (bruto), veselības apdrošināšanu pēc 
pārbaudes laika, iespēju strādāt daļēji attālināti. 
Darbs solās būt dinamisks, ar iespēju būt klātesošam 
sabiedriski svarīgos procesos un strādāt draudzīgā 
kolektīvā. 
 
Ja vēlies kļūt par daļu no LPA komandas, sūti savu CV un motivācijas vēstuli uz alianse@nvo.lv 
līdz 24. februārim! 
 
 
Semināri nevalstisko organizāciju kapacitātes stiprināšanai 
 
Latvijas Pilsoniskā alianse 2025. gadā rīko tiešsaistes seminārus nevalstisko organizāciju prasmju 
un kapacitātes stiprināšanai. Pieteikties dalībai var šeit. 
 

● 5. februārī plkst. 10.00 semināru 
"Brīvprātīgo pārvaldība" vadīs LPA 
Brīvprātīgā darba grupas vadītāja, 
Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes 
priekšsēdētāja vietniece Agnija Jansone. 

● 12. februārī plkst. 10.00 semināru "Kā 
sagatavoties, lai uzrakstītu veiksmīgu 
projektu?" vadīs Aktīvo iedzīvotāju 
fonda programmas vadītāja Inese Puriņa. 

● 12. martā plkst. 10.00 semināru 
"Argumentācija, iesaistoties lēmumu 
pieņemšanas procesā" vadīs LPA 
interešu pārstāvības vadītāja Līna 
Putāne. 

 
7 

https://nvo.lv/lv/zina/latvijas_pilsoniska_alianse_mekle_biroja_administratoru
https://forms.gle/N4m4CiqsBy8x2Y4x5


 
(4/2025) 31.01.2025. 

● 25. martā plkst. 10.00 semināru "Finanšu plānošana" vadīs LPA direktore Kristīne 
Zonberga. 

● 23. aprīlī semināru "eParaksts, e-adrese un e-rēķini" vadīs Una Jirgensone (Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centrs) un Ints Balodis (Valsts digitālās attīstības aģentūra). 

● Aprīlī plānots seminārs "Kiberdrošība NVO: Prasme pasargāt savu organizāciju 
digitālajā laikmetā", ko vadīs Līga Atstāja – Gudzuka no Aizsardzības ministrijas un Egils 
Stūrmanis no "CERT". Par semināra datumu vēl informēsim. 

 
Seminārus finansiāli atbalsta Kultūras ministrija. Par saturu ir atbildīga biedrība "Latvijas 
Pilsoniskā alianse”. 
 
 
 
Senioru un jauniešu organizācijas aicinātas pieteikties medijpratības darbnīcām 
“Saproti informāciju” 
 
Kā atpazīt un izvairīties no dezinformācijas? Lai veicinātu senioru un jauniešu medijpratības 
prasmes, visā Latvijā norisinās medijpratības darbnīcas "Saproti informāciju". 
 
Semināriem aicināti pieteikties senioru organizācijas vai organizācijas, kas ikdienā strādā ar 
senioriem, jauniešu organizācijas, jaunatnes darbiniekus, 
pedagogus un izglītības iestādes Rīgas reģionā, kuri 
vēlētos medijpratības darbnīcu uzņemt pie sevis! 
Pieteikšanās rakstot uz alianse@nvo.lv vai zvanot uz 
tālr. 24245580. 
 
Rīgas reģionu seminārus senioriem vada Eiropas Kustība 
Latvijā ģenerālsekretāre Liene Valdmane. Darbnīcas 
palīdzēs dalībniekiem labāk iemācīties pārbaudīt 
informāciju, kritiski analizēt mediju saturu, atpazīt un 
neiekrist dezinformācijas lamatās, izmantot neformālās 
metodes informācijas izpratnei un apgūt praktiskus 
piemērus un paplašināt redzesloku.  
 
Semināri norisinās arī Kurzemē, Latgalē un Vidzemē, 
papildu informācija: 

● Semināri Kurzemē: https://ej.uz/seminarikurzeme 
● Seminārs Krāslavā: https://ej.uz/seminarskraslava 
● Semināri Vidzemē: https://ej.uz/seminarividzeme 

 
Mācības organizē Zemgales NVO Centrs kopā ar sadarbības partneriem Kurzemes NVO centrs, 
Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs, Europe Direct Dienvidlatgale, Valmieras novada fonds un 
Latvijas Pilsonisko alianse. 
 
 
 

 
8 

mailto:alianse@nvo.lv
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fej.uz%2Fseminarikurzeme%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2zYTfgjIOfqK-aQP53YYhfAD-k5H8SeQ6ijagOUX7MvPBowNfNnL4Oy7g_aem_vQviFLETXxo7xJpAHQqXrg&h=AT3E5rsvxVLmD7eGYR3X0yq2XS2s1niDtfh3Z6H2IOn3FA9CL62wmZqvTiIfUt4AazaAm3fBbv7XzHhT9FE0LCO4LvLYZ-zOxreVdoEo_m-GhoinLA22tAADqo_Bkwv10pcG&__tn__=-UK-R&c[0]=AT27-EDN8V1i1_7734bqtriYsrj9pB9idj39n696N_vPCc6pI0nY-BCFkEFw_L3wvnXT0xWeZaJfOIYRde1gELrvvCsfVPQkXOIIi3vfwnWrIawjOw7_pQeED8GI54bjTCLPEy_whpD4j2Hw-HIJ8AhRDcZYtE-vUUpyQ3Oo22Ox2edytfI8XdUpv3t1Jsy6xvzw9vwTLv2RFng0ZfeDaWc1V2E
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fej.uz%2Fseminarskraslava%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1IO-1CdyThu2V-kOxzoVN066tzMcPMaJF4Z-8SWxWl3hr9sdbsPycXHwE_aem_mpUuXDnnX5B6EgBHWxpzQw&h=AT2SGygHxRp6JHSqwPaJZawQiJvE3anJ64FNH0MNoxwilgu26xC_13jgQyG3IqG5QaiVhh_eHqsSHVHSAy48U-sjigfvqR5ISVn7Xo9aaSpjIc6ITP3pza-XT8k4d8nNTwBI&__tn__=-UK-R&c[0]=AT27-EDN8V1i1_7734bqtriYsrj9pB9idj39n696N_vPCc6pI0nY-BCFkEFw_L3wvnXT0xWeZaJfOIYRde1gELrvvCsfVPQkXOIIi3vfwnWrIawjOw7_pQeED8GI54bjTCLPEy_whpD4j2Hw-HIJ8AhRDcZYtE-vUUpyQ3Oo22Ox2edytfI8XdUpv3t1Jsy6xvzw9vwTLv2RFng0ZfeDaWc1V2E
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fej.uz%2Fseminarividzeme%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR2H0y2B8p_Sj_zOAAQERJcgafTVbbshCUpTAXGN7JD_Eg4-K034XyEdB94_aem_yzAI_HD3XY18uBUBcV4gXQ&h=AT2ePpzFu-oTHbwO-HBn3Dzd_2czuW2BSn_ll7VQeKmZP9BDheiHaH-3SUZCS3yY6ui6SazLBnPgRsaE1dQyRJHvoz3PxqEcn6mFRHC2-ZoGA-Xw6KYl4Tq8e9nGqVjbAyod&__tn__=-UK-R&c[0]=AT27-EDN8V1i1_7734bqtriYsrj9pB9idj39n696N_vPCc6pI0nY-BCFkEFw_L3wvnXT0xWeZaJfOIYRde1gELrvvCsfVPQkXOIIi3vfwnWrIawjOw7_pQeED8GI54bjTCLPEy_whpD4j2Hw-HIJ8AhRDcZYtE-vUUpyQ3Oo22Ox2edytfI8XdUpv3t1Jsy6xvzw9vwTLv2RFng0ZfeDaWc1V2E
https://ej.uz/seminarividzeme
https://www.facebook.com/ZemgalesNVO?__cft__[0]=AZVNFzaeLgIP6ZlMK61Cs-ZZQyd2TT6_oAkaVaMREYOCur_PuZN3QNgOZNFA6EPja3X0R4nRLvL7G9pGMgoQUcqxIoWP17b4PvYkF80u05QOP953jshRwaJx8FlWMnejaRHApgfXTf-x9oAAQjNdj3RCUv8eawgd33k30JxmzYAWTXVKgjd1sA1bhys5bx1a-9I&__tn__=-]K-R


 
(4/2025) 31.01.2025. 

LPA darba kārtībā  

Paveiktais nedēļā no 27. janvāra līdz 31.  janvārim 

Trešdien, 29.  janvārī 

- Memoranda padomes sēde, kurā diskutēja par 
aktualitātēm finansējuma piesaistē Latvijas 
attīstībai un citiem jautājumiem. Plašāka 
informācija par sēdi šeit. 

- LPA  interešu pārstāvības vadītāja  L. Putāne 
piedalījās Saliedētas un pilsoniski aktīvas 
sabiedrības attīstības pamatnostādņu īstenošanas 
uzraudzības padomes sēdē. Sēdē tika prezentēti 
rezultāti pasākumam "Kā iesaistīt     jaunienācējus 
Latvijas sabiedrībā pilsoniskajā sabiedrībā un 
pilsoniskajās     aktivitātēs?”.  

- LPA politikas koordinatore A.  Mālkalna 
piedalījās Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē par 
Polijas prezidentūras prioritātēm ES Padomē. 

 

 Ceturtdien, 30. janvārī 

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne 
piedalījās Valsts sekretāru sanāksmē. 

Piektdien, 31. janvārī 

- LPA direktore K. Zonberga un interešu pārstāvības 
vadītāja L. Putāne piedalījās sanāksmē ar 
nevalstiskajām organizācijām un ES fondu 
uzraudzībā iesaistītajām organizācijām. Sānāksmē 
diskutēs par 29. janvāra Memoranda padomes sēdē 
izrunāto, ES fondu 2021.–2027. gada plānošanas 
perioda elastības finansējumu un nākamo daudzgadu 
budžetu.  

 

Plānotais nedēļā no 3. februāra līdz 7. februārim 

Pirmdien, 3. februārī 

- LPA politikas koordinatore A. Mālkalna 
piedalīsies Latvijas ārējās un drošības politikas 
Gadagrāmatas 2025 prezentācijā. 

Otrdien, 4. februārī 
- LPA direktore K. Zonberga un eksperte L. 

Jākobsone-Gavala piedalīsies Eiropas Komisijas 
izveidota Team EUROPE DIRECT tīkla, kas ir 
neatkarīgu komunikatoru tīkls komunikācijas par 
ES jautājumiem, mācībās.  

 

  
Trešdien, 5. februārī 

- Plkst. 10.00-11.30 notiks seminārs "Brīvprātīgo 
pārvaldība". Lektore būs Agnija Jansone, LPA 
Brīvprātīgā darba grupas vadītāja. Pieteikties dalībai 
var šeit. 

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne 
piedalīsies konsultācijā ar Eiropas Komisijas 
pārstāvjiem par 2024. gada Eiropas Komisijas 
tiesiskuma ziņojumu. Ar LPA sniegtajiem 
priekšlikumiem ziņojumam var iepazīties šeit. 

Ceturtdien, 6. februārī 

- Notiks LPA Padomes sēde. 

Piektdien, 7. februārī 

- LPA eksperte L. Jākobsone-Gavala piedalīsies 
Eiropas Savienības informācijas sniedzēju forumā 
„Drošība un sabiedrības noturība”  

 

 

 

 

 

 
9 

https://nvo.lv/lv/zina/memoranda_padomes_sede_diskute_par_aktualitatem_finansejuma_piesaiste_latvijas_attistibai_
https://www.km.gov.lv/lv/media/48021/download?attachment
https://www.km.gov.lv/lv/media/48021/download?attachment
https://www.km.gov.lv/lv/media/48021/download?attachment
https://ej.uz/qtm4?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1w3xsI1uWIfgC4Gz3KfBGzQodJwySRMl3IZ5FEa_EEWnWP4eoIj3kwMvc_aem_sV_Lg1bcbTCcxxMPerjZHQ
https://nvo.lv/lv/zina/lpa_sniedz_viedokli_eiropas_komisijai_par_tiesiskumu_latvija


 
(4/2025) 31.01.2025. 

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS 

 

Ar plašāku informāciju par līdzdalības iespējām dažādās jomās var iepazīties šeit. 

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram 
aktuāliem jautājumiem,  Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas 
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, 
lai pārstāvētu intereses! 

Par aktuālo demokrātijas, pilsoniskās sabiedrības jomā 

● Ekonomikas ministrija atkārtotai saskaņošanai nodod grozījumus MK noteikumos "ES 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2. komponentes "Digitālā 
transformācija" 2.3.1.2.i. investīcijas "Uzņēmumu digitālo prasmju attīstība" 
īstenošanas noteikumi". Grozījumi nosaka, ka gala labuma guvēji var būt arī biedrības un 
nodibinājumi, kas veic saimniecisko darbību, kas attiecīgi varēs gūt atbalstu digitālo 
prasmju pilnveidei un iekšējo procesu digitalizācijai. Saskaņošanas termiņš 05.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

● 4. februārī plkst. 10.00 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā tiks skatīts 
jautājums par vienotu latviešu valodas apmācības sistēmu pieaugušajiem. Vairāk 
informācijas šeit.  

● 4. februārī plkst. 13.00 Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijas Administratīvi 
teritoriālās reformas rezultātu izvērtēšanas apakškomisijā notiks apspriede par Pašvaldību 
likuma pārejas noteikumu 7. punkta par līdzdalības budžetu īstenošanas praksi 
pašvaldībās. Vairāk informācijas šeit. 

● 4. februārī plkst. 13.00 Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisijā notiks apspriede par stratēģisko 
komunikāciju kā valsts drošības stūrakmeni: vienota pieeja sabiedrības uzticības un 
nacionālās drošības stiprināšanai. Vairāk informācijas šeit. 

● 5. februārī plkst. 10.00 Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā tiks izskatīti 
grozījumi Jaunatnes likumā pirms 2. lasījuma. Likumprojekts ir izstrādāts ar mērķi 
papildināt un pilnveidot likuma normas ar elementiem, kai veicinātu jauniešu līdzdalības 
stiprināšanu, tajā skaitā darbā ar jaunatni iesaistīto personu kvalifikācijas un 
profesionalizācijas nostiprināšanu. Vairāk informācijas šeit. 

● 5. februārī plkst. 10.00 Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā tiks skatīts 
Mākslīgā intelekta attīstības likums pirms otrā lasījuma. Likumprojekta mērķis ir veicināt 
valsts konkurētspēju, virzot uzticamas un drošas mākslīgā intelekta inovācijas. Vairāk 
informācijas šeit. 

 
10 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fnvo.lv%2Fuploads%2F31387.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fnvo.lv%2Fuploads%2F31387.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/63aacc75-b3cd-47a6-9095-7fc72b69a8cd
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/AFF81088011932ECC2258C22002CF5AD?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/5ED84D5725E5A0A0C2258C15003996EC?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/26853AF050AFD698C2258C1B0040D093?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/E429C453B53E4206C2258C2100431311?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/B4AECCCACA649154C2258C220039A789?OpenDocument


 
(4/2025) 31.01.2025. 

● 5. februārī plkst. 12.00 Saeimas Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisijā 
tiks skatīts pētījums “Diasporas politiskā līdzdalība vēlēšanu kontekstā”. Vairāk 
informācijas šeit. 

● Kultūras ministrija publiskajai apspriedei nodevusi Mediju politikas pamatnostādņu 
īstenošanas plāns 2025.–2027. gadam. Plānā tiek aprakstīti pasākumi, ievērojot Mediju 
politikas pamatnostādņu 2024.–2027. gadam noteiktos 4 rīcības virzienus: stipra Latvijas 
mediju vide un informatīvā telpa;  droša mediju vide;  neatkarīga mediju vide; kvalitatīva 
mediju vide. Atzinuma sniegšanas termiņš 22.02. Vairāk informācijas šeit. 

 
Par aktuālo vides aizsardzības, klimata pārmaiņu un enerģētikas jomā 

● VARAM saskaņošanai nodod ES kohēzijas politikas programmas 2021.- 2027. gadam 
6.1.1.1. pasākuma "Atteikšanās no kūdras izmantošanas enerģētikā" otrās projektu 
iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumus. Noteikumu projekts paredz arbalstīt 
reģionu pašvaldību katlumājās esošo kūdras sadedzināšanas iekārtu nomaiņai vai 
pielāgošanai atjaunīgajiem energoresursiem. Saskaņošanas termiņš 12.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

● 4. februārī plkst. 13.00 notiks kopsēde Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas 
Sabiedrības veselības apakškomisijai, Sociālo un darba lietu komisijas Nevienlīdzības 
mazināšanas apakškomisijai un Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas 
komisijas Vides, klimata un enerģētikas apakškomisijai, kur tiks diskutēts par atkritumu 
reģenerāciju (sadedzināšanu) un tās ietekmi uz sabiedrības veselību un vidi, kā arī par 
ieceri būvēt jaunu atkritumu dedzināšanas rūpnīcu Ropažu novadā. Vairāk 
informācijas šeit. 

● Eiropas Komisija aicina iesniegt viedokļus par dabas atjaunošanas regulu: vienota 
nacionālā atjaunošanas plānu formātu. Saskaņā ar to, ka līdz 2026. gada 1. septembrim 
katrai ES dalībvalstij būs jāiesniedz Eiropas Komisijai valsts dabas atjaunošanas plāns, 
Eiropas Komisija izstrādā vienotu valsts dabas atjaunošanas plāna formātu. Viedokļu 
sniegšanas termiņš 07.02. Vairāk informācijas šeit. 
 

Par aktuālo veselības jomā  
● 5. februārī plkst. 10.00 Saeimas Sociālo un darba lietu komisijā tiks izskatīts Latvijas 

pilsoņu kolektīvais iesniegums "Par savlaicīgu medicīnas aprūpi bez rindām", kurā tiek 
aicināts izveidot elektronisko sistēmu, lai visas slimīcas, medicīniskās iestādes un 
poliklīnikas tikstu saslēgtas vienotā elektroniskā sistēmā, kas neļautu pierakstīties pie vienas 
specialistātes ārsta vairākās vietās, tā radot rindas. Vairāk informācijas šeit. 

 
Par aktuālo izglītības jomā 

● Rīgas dome publiskajai apspriedei nodevusi Rīgas valstspilsētas pašvaldības izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024.–2028. gadam 1. redakciju. Stratēģija ir 
pašvaldības vidēja termiņa izglītības nozares plānošanas dokuments, kas nosaka Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības ekosistēmas stratēģiskās attīstības mērķus un prioritātes. 
Viedokļu sniegšanas termiņš 06.02. Vairāk informācijas šeit. 
 
 

 
11 

https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/13C3BC8B05CEA24BC2258C2300356B5B?OpenDocument
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/41ae5caf-a51c-4aea-90ae-5868f3f95a8b
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/f862aae6-ebb9-4669-8ec9-84b9ddba3ebb
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/E34CAF96D7A64D03C2258C2100390724?OpenDocument
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14480-Dabas-atjaunosanas-regula-vienots-nacionalo-atjaunosanas-planu-formats-istenosanas-akts-_lv
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/B73251448DC5D41AC2258C210039ACCF?OpenDocument
https://www.riga.lv/lv/publiskas-apspriesanas/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-izglitibas-ekosistemas-attistibas-strategijas-2024-2028-gadam-1redakcijas-publiska-apspriesana


 
(4/2025) 31.01.2025. 

Par aktuālo kultūras jomā 
● Kultūras ministrija saskaņošanai nodod grozījumus Elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

likumā. Likumprojekta mērķis ir noteikt elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, kas 
Latvijas teritorijā sniedz audiovizuālos pakalpojumus pēc pieprasījuma, vai citas Eiropas 
Savienības dalībvalsts elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, kuru audiovizuālo 
pakalpojumu pēc pieprasījuma mērķauditorija ir Latvijā, pienākumu veikt finansiālu 
ieguldījumu Eiropas audiovizuālo darbu veidošanā. Saskaņošanas termiņš 03.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

 
Par aktuālo mazaizsargāto grupu un sociālās palīdzības jomā 

● Izglītības un zinātnes ministrija atkārtotai saskaņošanai nodevusi Grozījumus Ministru 
kabineta noteikumos "Bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtība". Grozījumu 
mērķis ir precizēt un pilnveidot bērnu nometņu organizēšanas un darbības kārtību, paredzot 
normas, kas sekmētu jebkādas vardarbības preventīvu novēršanu. Saskaņošanas termiņš 
05.02. Vairāk informācijas šeit. 

● Iekšlietu ministrija aicina sniegt viedokli Latvijas pozīcijas izstrādei par cilvēku 
tirdzniecības apkarošanā gūtajām sekmēm ES. Ziņojumā ietverta informācija par cilvēku 
tirdzniedzības tendencēm un problemātiku ES un aprakstīti ES un dalībvalstu pasākumi 
cilvēku tirdzniecības apkarošanai. Viedokļu sniegšanas termiņš 07.02. Vartāk informācijas 
šeit. 

● Iekšlietu ministrija saskaņošanai nodod Bērnu noziedzības novēršanas un bērnu 
aizsardzības pret noziedzīgiem nodarījumiem plānu 2025.-2027. gadam. Plāna mērķis ir 
noteikt īstermiņā veicamos pasākumus, lai sekmētu bērnu noziedzības mazināšanos, mazinot 
riska faktorus, kas saistīti ar bērna prettiesisku uzvedību, kā arī uzlabot bērnu drošību, 
aizsargājot tos no veselības un dzīvības apdraudējuma. Saskaņošanas termiņš 12.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

● Veselības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi grozījumus Narkotisko un psihotropo 
vielu un zāļu, kā arī prekursoru likumīgās aprites likumā. Grozījumu mērķis ir veicināt 
nepilngadīgo likumpārkāpēju resocializāciju, atbrīvojot no kriminālatbildības nepilngadīgas 
personas par narkotisko vielu lietošanu. Viedokļu sniegšanas termiņš 10.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

● Veselības ministrija publiskajai apspriedei nodevusi grozījumus Ārstniecības likumā. 
Grozījumu mērķis ir novērst situāciju, ka valstī nedarbojas bērna tiesību aizsardzībai 
izveidotais mehānisms bērna obligātai ārstēšanai, un nepieļautu, ka attiecībā uz bērniem, 
kuriem radušies veselības traucējumi apreibinošu vielu lietošanas dēļ, vairāk tiek ņemts vērā 
pacienta līdzdalības princips nevis bērna labāko interešu prioritātes princips. Viedokļu 
sniegšanas termiņš 10.02. Vairāk informācijas šeit. 

● Labklājības ministrija saskaņošanai nodod grozījumus MK noteikumos "ES kohēzijas 
politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.4.1.1. pasākuma "Atbalsts jaunām 
pieejām sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanā" īstenošanas noteikumi". 
Grozījumu mērķis ir redakcionāli precizēt uzraudzības rādītājus, kā arī noteikt pienākumu 
iesniegt projekta komunikācijas plānu. Pasākuma finansējumam varēs pietekties gan 
biedrības un nodibinājumi, gan sociālie uzņēmēji. Saskaņošanas termiņš 03.02. Vairāk 
informācijas šeit. 

● Izglītības un zinātnes ministrija publiskajai apspriedei nodod ES kohēzijas politikas 
programmas 2021. – 2027. gadam 4.2.1.2. pasākuma “Izveidot asistīvo tehnoloģiju 
(tehnisko palīglīdzekļu) apmaiņas sistēmu izglītības iestādēm” īstenošanas noteikumus. 

 
12 

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/a7c1b5f9-6435-4fc0-a14d-a4d512bdbab6
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/b9566869-121f-49e7-9865-187b430b2ebf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52025DC0008&qid=1737982375648
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/91ff33d7-d3f6-481f-99f9-9c05939bc21a
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/a7c31f96-71c6-4c89-95af-11dc52acf6f7
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/d5b2fc8a-5608-4076-a845-f58b1ed51b85
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/f372de33-5c24-4a83-be04-dd1a44e86083


 
(4/2025) 31.01.2025. 

Noteikumu mērķis ir izveidot asistīvo tehnoloģiju apmaiņas sistēmu, lai nodrošinātu asistīvo 
tehnoloģiju pieejamību izglītojamajiem izglītības programmu apguvei. Atzinuma sniegšanas 
termiņš 12.02. Vairāk informācijas šeit. 

 
Par aktuālo reģionālajos jautājumos 

● Finanšu ministrija saskaņošanai nodod tiesību aktu par valsts budžeta dotācijas 
piešķiršanu ES ārējās robežas pašvaldībām. Plānots piešķir dotāciju 2,5 milj. eiro ES 
ārējās robežas pašvaldībām proporcionāli robežas garumam. Latvijā pašvaldības, kas 
saņems daļu dotācijas finansējuma ir Alūksnes novads, Balvu novads, Ludzas novads, 
Krāslavas novads, Augšdaugavas novads. Saskaņošanas termiņš 11.02. Vairāk informācijas 
šeit. 

*Apkopojums veikts 2025. gada 30. janvārī plkst.18:00.  

Kur meklēt papildu informāciju? 

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit; aktuālie normatīvo 
aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit; 

● Saeimas mājaslapā pieejama sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā var sekot līdzi 
parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem. 

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas 
dokumentiem par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama 
šeit. 

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumu, atrodama šeit.  
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot Tiesību aktu portālu (TAP) 
portāla publisko vidi šeit, Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla 
publiskajā vidē. Video pamācības pieejamas šeit. Dalību Ministru kabineta un Valsts sekretāru 
sanāksmes sēdēs var pieteikt TAP portālā publiskajā vidē (video pamācība šeit). Saeimas komisiju 
sēžu darba kārtības pieejamas šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit 

Ar plašāku informāciju par līdzdalības iespējām dažādās jomās, var iepazīties šeit. 

 
 
III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 

Latvijas Lauku forums un DOTS aicina uz Dialoga apļiem par Latvijas attīstību 
līdz 2050. gadam 

Valsts kanceleja sadarbībā ar 
biedrību “Latvijas Lauku forums” 
un Fondu atvērtai sabiedrībai 
DOTS organizē  sarunas ar 
cilvēkiem visā Latvijā par Latvijas 
nākotni, izmantojot “Dialoga apļu” 
metodi. Dialoga apļi par Latvijas 
nākotni februārī un martā notiks 

 
13 

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/12b41be8-8464-4aca-b179-20d62aee4f66
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/4654f211-a39a-40a7-a08f-3e301c7ab510
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fnvo.lv%2Fuploads%2F31387.xlsx&wdOrigin=BROWSELINK


 
(4/2025) 31.01.2025. 

vismaz 22 Latvijas vietās – ciemos, pagastos un pilsētās – sadarbībā ar vietējām kopienām, vietējām 
rīcības grupām, biedrībām, uzņēmējiem, izglītības iestādēm un pašvaldībām.  

Lai iegūtu vairāk informācijas par “Dialoga apļiem” un to norisi, pieteiktos dalībai vai apļu 
organizēšanai savā dzīvesvietā, rakstiet uz info@laukuforums.lv. Plašāka informācija šeit. 

 

LSM.lv un Providus aicina: Piedalies Novadu šķirotavas veidošanā! 

Šī būs trešā reize, kad portāls LSM.lv 
kopā ar ilggadējo sadarbības partneri 
Sabiedriskās politikas centru 
"Providus" izstrādās partiju 
salīdzināšanas rīku tieši pašvaldību 
vēlēšanām. Tā saturu izstrādās 
"Providus", bet formu – LSM.lv.  

Novadu šķirotava būs platforma, kurā 
LSM.lv lasītāji un vēlētāji neilgi pirms 
vēlēšanām varēs iepazīties ar pašvaldību 
vēlēšanās startējošo partiju un to 
apvienību vīziju par dažādiem novada 
attīstības jautājumiem un novērtēt, ar kuru 
sarakstu viņiem visvairāk sakrīt viedokļi. 

Iedzīvotāji aicināti aizpildīt "Providus" izveidoto anketu un pastāstīt par sev svarīgām tēmām, lai, 
balstoties uz novadu iedzīvotāju viedokļiem un pieredzi, varētu izveidot Novadu šķirotavas anketu, 
kas vislabāk atspoguļotu aktuāli risināmās problēmas katrā pašvaldībā. Anketa aizpildāma līdz 28. 
februārim šeit. Plašāk šeit. 

 

Delna izziņos Korupcijas uztveres indeksa rezultātus  
Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” 11. 
februārī plkst. 10.00 aicina uzzināt jaunāko 
Latvijas rādītāju Korupcijas uztveres indeksā 
(Corruption Perception Index, CPI). Delna 
skaidros, ko nozīmē Latvijas rādītājs, un vērtēs, vai 
pēc pāris gadiem varēsim lepoties ar to, ka Latvija 
ir mazāk korumpēto valstu vidū. Tāpat tiks sniegti 
ieteikumus, ko lēmumu pieņēmējiem Saeimā un 
valdībā darīt, lai mazinātu korupciju valstī, 
atsevišķi vēršot uzmanību arī uz privātā sektora un 
ikviena iedzīvotāja atbildību korupcijas apkarošanā 
un izskaušanā.  

Reģistrēšanās šeit, lai piedalītos prezentācijas 
pasākumā konferenču platformā Zoom. 
Reģistrēšanās līdz 11. februāra plkst. 9.00. 

 
14 

mailto:info@laukuforums.lv
https://www.mk.gov.lv/lv/dialoga-apli?fbclid=IwY2xjawIG3NpleHRuA2FlbQIxMAABHYQ3Fm_IuAWCP2YmLC3AO0RE4kUV8LjVOQJfY64bmRaRZItR__3fv4yZGQ_aem_V_BonKb4_Q41AW7YYhWXRQ
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSemFohtvGwS4HE-GoD1NUZppZqY2L107Kq1T3Jz_BEsi0JkOA/viewform
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/31.01.2025-pastasti-par-sava-novada-problemam-un-palidzi-veidot-lsm-skirotavu-pasvaldibu-velesanam.a585311/?fbclid=IwY2xjawIJWelleHRuA2FlbQIxMQABHZvM6QL8bdrEWwn-52T8tDDqsyNSYCcfzt8fbR5fFuYcrLzGEXY3DPfnrA_aem_yfrky6EdDSWk1FMAnRj7qQ
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScXqMN6vZzlpUMn56DFD3d6vT3cTv1zLh8SUTVv2PvLkO1I0w/viewform


 
(4/2025) 31.01.2025. 

Pasākuma tiešraide būs pieejama arī Delnas Facebook kontā. Plašāk šeit. 

 

Izdota emociju pasaku grāmata bērniem latgaliski “Kai palikt par eistynu luoci” 
Kopā ar bērniem mācoties emociju 
saprašanu un turpinot izzināt lācēna 
Meikuleņa piedzīvojumus, izdota 
Meldras Gailānes un mākslinieces 
Līgas Mundas grāmata ģimenēm un 
bērniem “Kai palikt par eistynu 
luoci” (Kā kļūt par īstu lāci). Jaunajā 
izdevumā sešās emociju pasakās un 
uzdevumos latgaliski gan bērni, gan 
pieaugušie varēs uzzināt vairāk par 
emocijām, lācēnu Meikuleņu un viņa 
draugiem.  

Grāmatas “Kai palikt par eistynu 
luoci” mērķauditorija ir pirmskolas un sākumskolas vecuma bērni, viņu vecāki, vecvecāki, skolotāji 
un citi pieaugušie, kuri darbojas ar bērniem un kopā grib palīdzēt labāk saprast emociju pasauli, kā 
arī reizē ģimenē, skolā vai citā vidē vairāk runāt latgaliski.  

Izdevums pieejams latgaliešu kultūras kustības “Volūda” atbalsta platformā-veikalā, dizaina 
koncepta veikalā “Kabata” un grāmatnīcā “Liesma” Rēzeknē. 

 

DIA+LOGS aicina piedalīties izglītojošā nodarbībā "Veselīgas (seksuālās) 
attiecības" 

Biedrība DIA+LOGS 
aicina speciālistus un 
interesentus uz 
izglītojošu klātienes 
nodarbību “Veselīgas 
(seksuālās) 
attiecības”, kas sniegs 
padziļinātas zināšanas 
par 
dzimumnobriešanu un 
seksualitāti, 
izmantojot 
interaktīvas un 
komunikāciju 
veicinošas metodes. Nodarbība notiks 13. februārī no plkst. 17.00 līdz 20.00 Matīsa ielā 46a, Rīgā, 
un tās dalības maksa ir 39 EUR.  

Mācību mērķis ir sniegt efektīvas pieejas darbam ar jauniešiem un citām mērķgrupām par 
seksualitātes jautājumiem, izmantojot asociatīvās kārtis kā instrumentu atvērtam dialogam.  

 
15 

https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://delna.lv/lv/2025/01/28/korupcijas-uztveres-indeksa-latvijas-rezultatu-izzinosana/
http://voluda.lv


 
(4/2025) 31.01.2025. 

Dalībnieki iegūs izpratni par asociatīvo kāršu izmantošanu darbā ar dažādām mērķgrupām, 
zināšanas par dzimumnobriešanu, seksualitāti un HIV profilaksi, prasmes izmantot dažādas 
metodes un aktivitātes dialoga veicināšanai, kā arī iemaņas drošas un uzticamas vides veidošanai, 
lai mazinātu aizspriedumus un aizsargmehānismus. Papildus katrs dalībnieks saņems metodisko 
materiālu – asociatīvās kārtis.  

Pieteikšanās līdz 10. februārim, aizpildot reģistrācijas anketu šeit. Plašāka informācija šeit. 

 

Grāmatas "Mūsu Mammas vēstules no Sibīrijas" atklāšana Latvijas Okupācijas 
muzejā 
Latvijas Okupācijas muzejs aicina uz 
grāmatas "Mūsu Mammas vēstules no 
Sibīrijas" atklāšanas pasākumu, kas 
notiks 13. februārī plkst. 16.00 muzeja 
mainīgo izstāžu zālē.  

Grāmatā apkopotas Adas Raibarts 
vēstules, kas sūtītas no Sibīrijas pēc 
viņas izsūtīšanas 1941. gada 14. jūnijā. 
Izdevumu sakārtojusi Renāte Ligere. 

Pasākuma laikā tā organizatori var 
veikt fotografēšanu un/vai filmēšanu publicitātes vajadzībām. Plašāka informācija šeit. 

 

 

IV NVO SEKTORĀ LATVIJĀ 

Nodibinājums Liepāja 2027 aicina darbā Sabiedrības līdzdalības projektu 
vadītāju  

Amata galvenie pienākumi:  

● Koordinēt aktivitātes, kas veicina 
kopienu iesaisti Liepāja 2027 
programmā; 

● Pārraudzīt kopienu iesaisti projektos; 
● Izstrādāt un īstenot darbības plānu; 
● Uzturēt sadarbību ar vietējām kopienām, 

NVO, partneriem un valsts/pašvaldību 
institūcijām; 

● Organizēt projektus, kas vērsti uz 
auditorijas paplašināšanu un pieejamību. 

Pieteikšanās līdz 9. februārim plkst. 23.59, 
dokumentus sūtot uz: birojs@liepaja2027.lv 

Plašāka informācij par vakanci pieejama šeit. 

 
16 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdm7xhA1vbFP-8YtLTN7c1bCu5GoGVDI4awb-BvOGbnsPgZUQ/viewform
https://www.diacentrs.lv/klatienes-macibas-veseligas-seksualas-attiecibas/
https://www.facebook.com/events/1233329191089208/?acontext=%7B%22event_action_history%22%3A[]%7D
mailto:birojs@liepaja2027.lv
https://liepaja2027.lv/wp-content/uploads/2025/01/Vakance-Sabiedribas-lidziesaiste.pdf?fbclid=IwY2xjawIEawZleHRuA2FlbQIxMAABHYUN0atvIun7tMOPMBi2OmVyU2U0iWYRKto9iOAoy2XPBBNnzinu7WUhyA_aem_jpC1lESSQHKsCFAu-Jp5JA


 
(4/2025) 31.01.2025. 

 

NVO nama februāra semināri Rīgas nevalstisko organizāciju pārstāvjiem 

Februārī NVO nams aicina Rīgas 
NVO pārstāvjus piedalīties četros 
tiešsaistes semināros. Mācībās 
lektori sniegs ne tikai teorētiskas 
zināšanas, bet arī praktiskus 
padomus un piemērus.  

NVO nama februāra semināru 
piedāvājums: 

● 5. februāris plkst. 14.00 – 
17.00 – “Kā kļūt par mediju 
savām auditorijām”, lektors 
Ivars Svilāns. Reģistrēšanās 
šeit. 

● 12. februāris plkst. 14.00 – 17.00 – “Izmaiņas NVO darbībā un to reģistrēšana uzņēmumu 
reģistrā”, lektore Kitija Bite. Reģistrēšanās šeit. 

● 19. februāris plkst. 14.00 – 17.00 – “Gada pārskatu sagatavošanas aktualitātes biedrībām”, 
lektore Ingrīda Lejniece. Reģistrēšanās šeit. 

● 26. februāris plkst. 14.00 – 17.00 – “Kas rodas vispirms: projekta ideja vai nauda?”, lektors 
Ansis Bērziņš. Reģistrēšanās šeit. 

Visi semināri notiks tiešsaistē un ir bez maksas. Plašāka informācija šeit. 

 

Komunikācijas aģentūra piedāvā atbalstu NVO izcilu ideju īstenošanai 

Komunikācijas vadības aģentūra "Deep White" piedāvā savu 
profesionālo ekspertīzi komunikācijas jomā. Šogad "Deep White" 
komanda veltīs 100 darba stundas, lai palīdzētu nevalstiskajām 
organizācijām, biedrībām un ikvienam, kurš īsteno nozīmīgu 
iniciatīvu, taču meklē veidus, kā to efektīvi komunicēt. Atbalsts var 
ietvert komunikācijas stratēģijas izstrādi, mediju attiecību 
veidošanu, sociālo mediju plānošanu un kampaņu izstrādi.  

Līdz 12. februārim ir iespēja pieteikt savu ideju un saņemt “Deep 
White” profesionāļu atbalstu. Pieteikšanās šeit. 

 

 

 

 

 
17 

https://forms.office.com/e/SMySjw5kT4
https://forms.office.com/e/tumHDBQMKd
https://forms.office.com/e/RktbAvM34u
https://forms.office.com/e/rRUSiGiC26
https://apkaimes.lv/nvo-nama-februara-seminari-rigas-nvo-parstavjiem/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLHwMlmqZSIZyCHWUlTww_Hn8RR5QmMApihaajg6qcpy59bw/viewform


 
(4/2025) 31.01.2025. 

Pagarināta pietiekšanās konkursā uz nevalstisko organizāciju pārstāvju vietām 
Rīgas domes Konsultatīvajā padomē sabiedrības integrācijas jautājumos 

Rīgas dome aicina nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus pieteikties uz 3 brīvajām vietām Rīgas 
domes Konsultatīvajā padomē sabiedrības 
integrācijas jautājumos līdz esošā pilnvaru termiņa 
beigām. Konsultatīvā padome ir Rīgas domes 
konsultatīva institūcija, kas izveidota 2010. gadā ar 
mērķi nodrošināt nevalstiskā sektora līdzdalību 
Rīgas pilsētas pašvaldības sabiedrības integrācijas 
politikas plānošanā, īstenošanā un novērtēšanā.  

Dokumenti jāiesniedz līdz 28.02.2025.. Plašāk 
šeit. 

 

Latvijas Bērnu atbalsta fonds uzsāk projektu “Kopā radīt un darīt!” 

Ģimenes, kuras audzina bērnus ar funkcionēšanas 
traucējumiem un invaliditāti, ikdienā sastopas ar 
dažādiem izaicinājumiem, piemēram, informācijas 
trūkumu par pieejamajiem pakalpojumiem un 
atbalsta iespējām, kā arī viņām bieži nav izpratnes 
vai zināšanu par iespējām piedalīties sabiedriskās 
līdzdalības aktivitātēs.  

Latvijas Bērnu atbalsta fonda projekta “Kopā radīt 
un darīt!” mērķis ir izglītot ģimenes, kuras 
audzina bērnus ar invaliditāti, par iespējām 
līdzdarboties dāžādās pilsoniskajās aktivitātēs, sniedzot informāciju par pilsoniskās līdzdalības 
veidiem, uzlabojot savstarpējo sadarbību un uzticēšanos, kā arī praktiski izmēģinot interešu 
pārstāvniecību valsts un pašvaldību institūcijās.  

Plašāka informācija par projektu šeit. 

 

Ukrainā nogādātas 20 apvidus automašīnas 

Biedrība “Bruņotava” sadarbībā ar labdarības 
organizāciju Ziedot.lv ir nogādājusi divdesmit 
automašīnas, aprīkotas ar akumulatoriem, rezerves 
riepām (tostarp ziedotajām no Alsungas), 
maskēšanās tīkliem un gardumiem no Latvijas  
Ukrainā. Šī iniciatīva ir daļa no projekta “100 auto 
Ukrainai.”  Plašāka informācija šeit. 

 
18 

https://apkaimes.lv/izsludinata-pietieksanas-konkursa-uz-nevalstisko-organizaciju-parstavju-vietam-rigas-domes-konsultativaja-padome-sabiedribas-integracijas-jautajumos/
https://ziemellatvija.lv/latvijas-bernu-atbalsta-fonds-uzsak-projektu-kopa-radit-un-darit/
https://iauto.lv/pie-stures/militaras-zinas-armija/49382-ukrain-nogd-20-apvidus-automanas-aicinm-ziedot-degvielai-video


 
(4/2025) 31.01.2025. 

 

Iespēja pieteikties mācībām Vācijā par aktīvo jauniešu kopienu veidošanu 

Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra aicina līdz 23. martam 
pieteikties mācību kursam “BeComm: 
Aktīvo jauniešu kopienu veidošana”, 
kas notiks no 6. līdz 11. maijam 
Vācijā (pilsētā Königswinter, netālu 
no Bonnas).  

Aizvien digitālākajā pasaulē jaunieši 
arvien vairāk izjūt vientulību un 
atsvešinātību, kas apgrūtina viņu 
piederības izjūtu un aktīvu līdzdalību 
sabiedrībā. Šo mācību mērķis ir sniegt 
iespēju pārdomāt identitātes, daudzveidības un starpkultūru izpratnes jautājumus. Mācībās būs 
iespēja izpētīt dažādus rīkus, kas palīdz veidot līdzdalības kopienu, kurā jaunieši jūtas piederīgi un 
aktīvi piedalās demokrātiskajos procesos savā kopienā. Dalībnieki varēs: 

● kopīgi izpētīt kultūras, starpkultūru mijiedarbības un nenoteiktības jēdzienus; 
● palielināt izpratni par savu identitāti kopienas kontekstā; 
● izprast un vēlāk iesaistīt kopienas iesaistītās puses; 
● saņemt atbalstu, lai varētu justies gatavi veidot aktīvas kopienas telpas. 

Pieteikties mācībām iespējams aizpildot anketu šeit. Plašāka informācija šeit. 

 

Iesaisties Eurodesk tīklā un iedvesmo jauniešus mobilitātēm! 

Nevalstiskās organizācijas un 
pašvaldības vai to iestādes, kas vēlas 
kļūt par atbalstu jauniešiem, 
iepazīstinot viņus ar iespējām 
Eiropas projektos, veicinot viņu 
pilsonisko līdzdalību un iedvesmojot 
doties mobilitātēs, tiek aicinātas līdz 
16. februārim (ieskaitot) pievienoties 
jaunatnes informācijas tīklam 
Eurodesk. 

Eurodesk tīkls Latvijā darbojas 20 
gadus, bet šogad Eiropā svin jau 35. 
pastāvēšanas gadadienu. Tīkls 
darbojas 36 Eiropas valstīs, kur vairāk nekā 3000 pieredzējušu jaunatnes organizāciju informē un 
konsultē jauniešus par mobilitātes un līdzdalības iespējām Eiropā, organizē pasākumu un 

 
19 

https://www.salto-youth.net/tools/european-training-calendar/training/becomm-building-active-youth-communities.13032/
https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/salto-macibas/iespeja-pieteikties-macibam-vacija-par-aktivo-jauniesu-kopienu-veidosanu/


 
(4/2025) 31.01.2025. 

nodarbības, popularizējot programmu “Erasmus+” un “Eiropas Solidaritātes korpuss” iespējas. 
Plašāka informācija šeit. 

 

V LV PORTĀLĀ 
Krišjāņa Barona muzejs aicina Ukrainas cilvēkus uz latviešu valodas un 
kultūrvēstures nodarbībām 

Krišjāņa Barona muzejs uzsāk jaunu projektu “Kopā” Ukrainas valstspiederīgajiem ar mērķi attīstīt 
latviešu valodas prasmes un iepazīt Latvijas kultūras kanona vērtības gan neformālās sarunās, gan 
tematiskajos pasākumos dažādās Latvijas kultūrvietās. 

Jaunais projekts “Kopā” četras nedēļas piedāvās latviešu valodas prasmju pilnveidošanas 
nodarbības sarunu kluba formātā pieredzējušu pasniedzēju vadībā otrdienu un ceturtdienu vakaros. 
Savukārt no marta līdz oktobrim katru mēnesi gaidāmi tematiski pasākumi, nodarbības, kas vēstīs 
par Latvijas kultūras kanona galvenajām vērtībām, kā arī vairāku muzeji, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas un Latvijas Nacionālās operas un baleta apmeklējums. Jūnija projekta dalībnieki varēs 
izbaudīt vasaras saulgriežu burvību Piebalgā. 

Pirmā tikšanās gaidāma Krišjāņa Barona muzejā 4. februārī no plkst. 18.00 līdz 20.00. Dalība bez 
maksas. Pieteikšanās anketa šeit. Plašāk šeit. 

 

Valsts meža dienests nodod Ukrainai trīs automašīnas un simts globālās 
navigācijas satelītu iekārtas 

Valsts meža dienests pēc Krievijas agresīvā iebrukuma Ukrainā ir atsaucies aicinājumam atbalstīt 
Ukrainas sabiedrību un aizstāvjus un pārskatījusi tās rīcībā esošos dienesta transportlīdzekļus. 
Izvērtējot secināts, ka dienests var atbalstīt Ukrainu, piegādājot trīs vieglās automašīnas, kā arī 100 
globālās navigācijas satelītu sistēmas iekārtas, kuru nepieciešamība un lietderība Ukrainai ir 
saskaņota ar biedrību “Latvijā dzīvojošo ukraiņu biedrību konfederācija “Viche””. Plašāk šeit. 

 

Iespēja pieteikties otrajam pieredzes apmaiņas braucienam “Atklājot sociālo 
uzņēmumu potenciālu Latvijā un Lietuvā"  

Ar mērķi sekmēt sociālās uzņēmējdarbības attīstību un veicināt Latvijas un Lietuvas sadarbību šajā 
nozarē, no 2025. gada janvāra līdz maijam norisinās pieci tematiski pieredzes apmaiņas braucieni 
pie sociālajiem uzņēmumiem Latvijā un Lietuvā. Tajos aicināti piedalīties sociālie uzņēmēji, sociālo 
zinātņu pedagogi, pašvaldību speciālisti un citi nozares interesenti no abām valstīm – primāri no 
Zemgales reģiona un Ziemeļlietuvas. Dalība braucienos ir bezmaksas, darba valoda – angļu.   

Otrais brauciens notiks 19. februārī Latvijā – Rīgā un Jelgavas novadā, kur būs iespēja iepazīt 
četrus sociālos uzņēmumus, kas darbojas darba integrācijas un sociālo pakalpojumu jomā. 
Pasākums iesāksies Rīgā, sociālajā uzņēmumā “Neredzamā pasaule”, kur varēs uzzināt par 

 
20 

https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/eurodesk/esi-jauniesu-atbalsta-organizacija-iesaisties-eurodesk-tikla-un-iedvesmo-jauniesus-mobilitatem/
https://forms.gle/cZ1UJdxCmFtB3bzS7
https://lvportals.lv/dienaskartiba/372194-krisjana-barona-muzejs-aicina-ukrainus-uz-latviesu-valodas-un-kulturvestures-nodarbibam-2025
https://lvportals.lv/dienaskartiba/372163-valsts-meza-dienests-nodod-ukrainai-tris-automasinas-un-simts-globalas-navigacijas-satelitu-iekartas-2025


 
(4/2025) 31.01.2025. 

neredzīgo cilvēku ikdienu un viņiem pieejamajām profesijām. Ekskursija tumsā ļaus dalībniekiem 
izjust pasauli caur tausti, skaņu un smaržu. Dienas otrajā pusē dalībnieki dosies uz Jelgavas novadu, 
lai iepazītos ar uzņēmumu “4 vēji”, “Sonido” un “Visi Var” pieredzi sociālās atstumtības riskam 
pakļauto iedzīvotāju grupu nodarbināšanā un apmācībā.  

Lai pieteiktu dalību, līdz 7. februārim jāaizpilda elektroniska pieteikuma anketa šeit. Plašāk šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 
21 

https://ej.uz/1ozi
https://lvportals.lv/dienaskartiba/372095-aicina-pieteikties-otrajam-pieredzes-apmainas-braucienam-atklajot-socialo-uznemumu-potencialu-latvija-un-lietuva-2025

	Latvijas Pilsoniskā alianse aicina izvirzīt kandidātus darbam LPA Padomē 

